V. R. Salomo, qvem plurimi Iudeorum seqvuntur, ita nostrum comma interpretatur: כְּמוֹ שָׁנִי מִקְרָבֵן מַחְזִיר יִקְמֵם: ego ex medio tui & ex fratribus tuis sum, sic excitat tibi loco mei, aig; ita ab uno propheta ad alium. Ipse Aben Esra priori suæ sententiae quasi diffusus gem iħx-xaqqa l-hixxot wa-^{neg;} כל נבָיא שִׁיקּוּם אחר מֹשֶׁה: ut genera-

2441.

neraliter explicetur de quolibet propheta, qui surget post Mosen.
Etiam Lipman, Iudeus Mülhusinus, in Nizachon n. 137. p. 93. è contextu cum Exod. XX. 19. collato, על כל נביא ונביאה שיברך דור ודור de quolibet propheta, qui quovis seculo futurus erat, hæc ipsa interpretari conatur. Recentissime mortuus R. Abendana, in notis ad M. Jophi, propterea pluraliter expponit יקם exitabit vobis prophetas, &c: idque ex textu firmare ntitur, וזה הפסוק רק אל הקורמים quod si versus cum antecedentibus & consequentibus quam optimè cohærebat. Lipman quaque citato loco, מהו פסיקות של מעלה מבאר פרושו ex medio antecedentium, inquit, bujus quoque versus interpretatio clarescit.

V.I. Cum vero potissimum responsionis nostræ cardo in voce sicut me, vertatur, illa prius à Iudeorum expositione vindicanda erit. Bechai ideò hæc voculam adjectā putat, שלא בין מלחה אחיך בני עשו או בני ישמעאל ne intelligas per dictioñem: è fratribus tuis, filios Esau aut Ismaelitas, ut ita dicatur hæc genus promissi prophetæ Israëliticum, Esavitico & Ismaëlitico oppositum, significetur. Abarbanel ad consensum doctrinæ dictioñem refert: שהנביא ראה והיה חילק על משה רבינו ולא על מצוה ממצוותו: quod hic propheta non sic disceptaturus contra Mosen, aut contra illum ejus praeceptum. Hæc Helena est, quam tanto studio comunt ornantque Iudei, scil. nihil Messiam in lege Mosis immutaturum esse. Vid. Lipman c. l. Abendana vero similitudinem in divina vocatione quærat, ut sententia vocis, sicut me, sit illa, שהייתה נבחר מאת משה לנביאתו ולענן הקימה אמרה במו שהייתה נבחר משה לנביאתו וכמו כי מורה propheta ille à Deo fit eligendus, sicut Moses ad munus propheticum electus fuit, atq[ue] ita cum respectu ad constitutionem (vocationem divinam verbo קום expressam) dictum sit, sicut me, sicut te. Eodem fere modo R. Lipm. c. l. כל דבריו דבריו אלהים חיים ואמיתים הם כמו omnia verba ejus sunt verba Dei viva & vera, sicut verba Mosis magistrinostris, supra quem pax sit.

A3

VII.

VII. Ordine singulis respondemus. Bechai frustra subtilis est, cum nuspian Edomæi absolutè dicantur fratres, sed additâ declaratione: *frater tuus Edomæus*, Deut. XXIII. 7. & sermone inverso: *frater tuus Israël*, Num X. 14. & qvinam fratres innuantur, satis hic expressum erat voce מִקְרָבֶנּוּ è medio tui, extraneos omnes excludente, ut nihil opus fuerit, fratres novâ dictione ad Israëlitas alligare. Num verò Abarbaeli respondemus, Messiam ceremonias abolitum, novæqve doctrinæ auctorem fore? Ægrè hoc ferunt apellæ, nec ex Prophetis aut Hagiographis (Jerem. XXXI. 3. Dan. IX. 27. &c.) id sibi patiuntur persuaderi. Nam qvod ex Ben Israël Concil. p. 161. constat, axiomatis instar circumferunt, reliquorum scriptiorum (Prophetica & Hagiographa intelligit,) argumenta nullam vim habere ad destruendam vel minimam doctrinæ Mosaicæ partem. Non ergo hi homines ferent, si aliunde, qvam ex Mose contra ceremoniarum & rituum æternitatem, qvam inveteratâ opinione ex ipsô Mose putant constare, disputationem ingredereris. Aliis controversiâ de principio disputationis Judaicæ relictâ, ex ipso nostro vaticinio Lutherum nostrum 75, Tom. 8. Jen. f. 122. secuti urgemuſ, eum promitti prophetam, qvi nova docturus, novosqve ritus (Sacramenta) instituturus sit. Solte Ernichts anders lehren/denn was Mose gelehret hat / so wäre es eben der Mose selbst/ oder der alten Propheten ein/die unter Mose sind gewest/um wäre nicht Wie Mose ist. Si non ad aliam, qvam Mosaicam doctrinam hic Deus respexit, ad Mosen ablegasset, primarium V. T. prophetam, non ad alium Mose non inferiorem. Qvod verò divinam vocationem ex mente Lipmanni & Abendanæ spectat, illa satis verbo מִקְרָבֶנּוּ explicita erat, nec noviter per dictiones, *sicut me, &c.*: egebat in hui. Qilibet enim prophetarum à Deo suscitatus, *divinitus vocari & divina prædicare*, licet nihil cum Mose conferatur, jam tum præsumitur. Nec accentuum ratio permittit facile, ut ad מִקְרָבֶנּוּ vox כְּמַנִּי reducatur.

IX. Quid ergo? per comparativas, *sicut me, &c.*: nobis

2443.

bis summa excellentia & irrefragabilis auctoritas intelligi certò
videtur, qyod additum adhortatio, tum comminatio, v.
15. 19. satis clarè eyincit. Qyanqam enim ne qvidem vul-
gari prophetæ impune licet refragari; haud tamen Deus us-
pian tam significantibus verbis vel mandavit obseqvium, vel
immorigeris minatus est. Horribilis vox est: אָרְךָ מַעֲמָדָךְ
reqviram ab eo, severissimas penas & alibi denotans, Gen.
IX. 5. Ezech. III. 18. 20. & rectè ab Aben Esra & in Beer Mo-
sche exposita: מִירְחָה בְּרוּ שְׁמֵים mors eis erit per manum Dei,
& qvidem extraordinaria, qvod LXX. qvoqve indigitarunt
verbo ἔχθροντω, & maximâ emphasi Apostolus Act. III. 23.
אֶלְעָזָר בֶּן־בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל ἐν τῷ λαῷ, ad parallelam phrasin,
מִינָם exscindi ex populo, respiciens, qvâ perinde, ac Rabbinicâ
(מִירְחָה בְּרוּ שְׁמֵים) horribiles cùm temporarias, tum, nisi pœ-
nitentia intervertat, æternas calamitates notari, scripturæ
peritis palam est. Non ergo vulgaris prophetæ, sed lapidis
angularis seu Messiae malitiosa rejectio (Psal. CXIX. 22.) hoc
inustato supplicio videtur argui, qvod jam tum Judæos sen-
sisse, diuturnius exilium indicio est, & acriùs olim, cum in-
tuebuntur, qvem foderunt, à facie Dei remoti persentiscent.

IX. Sed contextuni urgent Abendana & maledicus Lip-
mannus. Bene verò se res habet: ut à sciolis & divinatori-
bus Deus suos avocaret, principem prophetarum omnisqve
prophetæ complementum, Regem Messiam, promisit, &
tacitè cum illo omnes ministros prophetas, prodromos & tan-
to Doctori viam paratueros, ut ita prophetarum serie ad Mes-
siamusqve, summum prophetam, non cessaturâ, non habe-
rent Israëlitæ, qvod magos & divinatores consulenter. Nec
valent Lipmanni argutiæ, שְׁלָא שָׁאַלְוּ כַּחֲרוֹב לְבַטֵּל תְּרוּתָם
בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל וְלֹהֵרֶשׁ לְהַמְּדָת אֶחָדָת
destructorem & novæ auctorem, Ergò talem Deus se daturum
non promisit. Male ex nostro petitio beneficentiam Dei me-
timur. Plus sæpe dat, qvam rogatus est, & temporaria pe-
tentia non raro æterna & spiritualia impetramus. Internunc-
cios rogabant Judæi, majestaticam Jehovah locutionem fulgu-
re

re & tonitru tremendam deprecati; en! ipse Messias promittitur, tum ante sui incarnationem πολυτρόπως per prophetas, tum carne vestitus extremis temporibus in ipsâ assumtâ carne suo populo locuturus, Ebr. I. i.

X. Cùm igitur cum Mose Doctor noster excellentia & dignitate comparetur, nec tamen, fatente Judæorum choro, mortalium sit quisquam, qui cum Mose hoc in passu conferatur; neminem hîc notari patet, quâm solum Regem Messiam, de quo ipse Ben Israel Resurr. Mort. p. 268. largitur, qvòd sensum legis & mysteria illius populum docturus fit.

XI. Huic etenim על כל המלכים excellentiam, dignitatem atq[ue] gloriā super omnes reges, qui inde ab orbe condito fuerunt, in fidei suæ articulo XII. Judæi omnes assignant. Cùm verò ad Mosen flectenda comparatio est, tum aqua hæret modernis Judæis, quippe indignè ferentibus, si vel Messias etiam suo prophetâ dignitate Magister Moses posthabeatur. Prisci verò ingenui magis fuerunt, & qvòd πολυτρόπων illud testatur, sancte crediderunt, qvòd Messias נושא ממשיח זביה extollendus sit super Abrahamum, elevandas super Mosen & super Angelos ministerii exalteandas. Qyamvis Talmudici viri, hujus traditionis scriptores, ad Messias Deitatem, tum maximè oppugnatam, nihil respexerint, quam sine dubio intenderunt primi auctores sententiæ hujus antiquissimæ & ante natum Christum in puriori Ecclesiâ celebratæ; tamen eam dignitatem & præstantiam Messias suo tribuunt, qvæ posteros Judæos malè habeat, nec exiguo eos dolore premat. Hinc miserè se torquent, qvì Talmudicum illud ita exponant, ne summae summi doctoris auctoritati, Mosen puta, derogetur, aut quisquam, nec Messias quidem, ei par accenseatur. R. Alschech majorem dicit Mose Messiam ratione imperii in astris: Abarbanel respectu eductionis & captivitate, (qvod ille tantum ex Ægypto eduxerit, hic ex quatuor mundi cardinibus educturus sit:) alii δ prefixum non comparativè, sed causaliter sumi statuunt, qvòd à Mose, i. e. ex Mosaica legis studio multum glo-

gloriae & dignitatis sit Messias habiturus. Vide his c. *Hulsum in Aegoth Rochel p. 434. 435. 441.* Tantus dissensus perversitatem hominum arguit commiseratione, quam refutatione dignorem, quænde tum ortum suum, tum incrementum cepit, quod jam olim, Ecclesiæ ipsorum decrescente, ignorare Messiae Deitatem, jam natâ Christo negare, postea etiam impugnare & blasphemare cœptum est. Altius ergo repetenda esset disputatio, si in hoc discursu pergendum foret, & ipsa divina Messiae dignitas & majestas ante oculos ponenda, comprobanda, vindicanda. Qvod disputando per hominum pertinaciam non posset, precibus à Deo impetrandum esset, ut vel tandem Mosaico vel amine sublatâ totus Israël, qvod exoptamus, salvaretur.

XII. Interea, quid contra nos & nostrum Prophetam Lipmannus urgeat, non negligendum est. Hic nostro nos gladio perenturus tale contribulibus consilium suggerit: תקשה להם איך נטה לזרען שורה ארם ולא objice illis: qui devenitis ad comparandum illum (Nazarenum) cum Mose b. m. cum Moses homo, non verò Deus fuerit? Scilicet Christum Christianorum Deum cum Mose homine comparare, Judæo incongruum est, qvod nobis minimè; cum ad formam carnis & quoad munus propheticum, nō ad eminentiam maiestatis par Mosis propheta dicatur, quem quâ Deus est, à Mose, tanquam à famulo filium, præente sic Apostolo, discriminamus ipsimet, Ebr. III. s. 6. Hoc persistens Judæus subiicit: ורפקחויהם שאומרים שם הוא נביא והוא כמו קשא si respondebunt, hunc (Christum) etiam prophetam esse, & in hac parte comparationem fieri; difficilius ipsis solatu fieri, qvod scriptum est, (Deut. XXXIV. 10.) non surrexit amplius propheta, sicut Moses.